

Ex/Phil/PG/3.5.7/70/2017

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2017

(2nd Year, 3rd Semester)

PHILOSOPHY

Prācīna Nyāya - II

Full Marks : 30

Time : Two Hours

The figures in the margin indicate full marks.

1. What is *lakṣaṇa* according to Bhāsarvajña ? How does he refute the objections brought by the Cārvāka-s against *lakṣaṇa* ? 3+7

- ১। ভাসর্বজ্ঞের মতে লক্ষণ কী ? কীরূপে তিনি লক্ষণের বিরুদ্ধে উত্থাপিত চার্বাকের আপত্তিসমূহ খণ্ডন করেন ? ৩+৭

Or / অথবা

2. How does Bhāsarvajña prove that by his denial of *upamāna* as an independent *pramāṇa* he has not contradicted the position of Gautama ? 10

- ২। ভাসর্বজ্ঞ কীরূপে প্রমাণ করেছেন যে, স্বতন্ত্র প্রমাণরূপে উপমিতিকে অস্বীকার করে তিনি গৌতমের মতের বিরোধিতা করেননি ? ১০

[Turn over]

[2]

3. How does *Bhāsarvajña* refute the Buddhists position which refuses to admit the visual and auditory sense organ as *Prāpyakārī* ? 10

৩। বৌদ্ধগণের যে মতে চক্ষু ও শ্রোত্রেন্দ্রিয়ের প্রাপ্যকারিত্ব অস্বীকৃত হয়েছে তা ভাসবর্জ্ঞ কীরূপে খণ্ডন করেছেন ? ১০

Or / অথবা

4. (i) What are the usual grounds for the inclusion of the two expressions '*Avyabhicārī*' and '*Vyavasāyātmaka*' in the *lakṣaṇasūtra* of *pratyakṣa* as given by Gautama ?

(ii) How does *Bhāsarvajña* oppose the said position ?

(iii) What does actually constitute the justification for making these two insertions according to *Bhāsarvajña* .

4+3+3=10

৪। (ক) গৌতম প্রদত্ত প্রত্যক্ষ লক্ষণসূত্রে 'অব্যভিচারি' এবং 'ব্যবসায়াত্মকং' উক্ত পদদ্বয়ের অন্তর্ভুক্তির পক্ষে সাধারণভাবে কোন্ কোন্ যুক্তি বর্তমান ?

(খ) ভাসবর্জ্ঞ কীরূপে উক্ত মতের বিরোধিতা করেছেন ?

(গ) ভাসবর্জ্ঞের মতে উক্ত নিবেশদ্বয়ের পক্ষে প্রকৃত হেতু কী ?

৪+৩+৩=১০

[Turn over]

[3]

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

5. How does *Bhāsarvajña* refuse the following inferences :

(a) *Yat pratyaksam tat sarvam Savikalpakam
pramāṇatrāt anumānavat.*

(b) *Nirvikalpakam na pramāṇam
vyavahāra-animittatvāt, anadhyavasayavat.*

$2\frac{1}{2}+2\frac{1}{2}=5$

৫। ভাসর্বজ্ঞ কীরূপে নিম্নোক্ত অনুমানগুলির খণ্ডন করেছেন ?

(ক) যৎ প্রত্যক্ষম্ তৎ সৰ্বম্ সবিকল্পকম্
প্রমাণত্বাৎ অনুমানবৎ

(খ) নিৰ্বিকল্পকম্ ন প্রমাণম্

ব্যবহার-অনিমিত্তত্বাৎ, অনধ্যবসায়বৎ $২\frac{১}{২}+২\frac{১}{২}=৫$

Or / অথবা

6. What according to *Bhāsarvajña* are the different conditions to be satisfied by something for being regarded as *sādhakatama*? 5

[Turn over]

[4]

৬। ভাসবর্জ্ঞের মতে কোনও বিষয়কে সাধকতমরূপে গণ্য হওয়ার জন্য কোন কোন শর্ত পূরণ করতে হবে? ৫

7. Analyse after *Bhāsarvajña* the nature of *ayogi pratyaksa* . 5

৭। ভাসবর্জ্ঞকে অনুসরণ করে আয়োগিপ্রত্যক্ষের স্বরূপ ব্যাখ্যা কর। ৫

Or / অথবা

8. How does *Bhāsarvajña* prove that the result which the *Pracīna Naiyāyika-s* specify for *upamāna pramāna* can very well be attained through *Sabda pramāna* ? 5

৮। ভাসবর্জ্ঞ কীরূপে প্রমাণ করেন যে, প্রাচীন নৈয়ায়িকগণ উপমান প্রমাণের যে ফলের নির্দেশ করেন, তা শব্দ প্রমানের সাহায্যেই লাভ করা যায় ? ৫
